
 1 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKA 

Fakulta informatiky a statistiky 
Praha  

 

 

 

OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE 

 
k získání akademického titulu doktor v oboru 

 

Ekonometrie a operační výzkum 

 

 

 

 

Název práce : 

Data envelopment analysis as an alternative approach to 

managing risks in banking 

 

 

Disertant:  Zuzana Fialová 

 

Školitel:  Prof.Ing. Josef Jablonský, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oponent disertační práce :     doc.RNDr.Ing. Ladislav Lukáš, CSc. 

ZČU v Plzni, FEK, KEM 

 

Posudek předán: 2013-09-27 ve třech výtiscích 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE 
 

Data envelopment analysis as an alternative approach to 

managing risks in banking 

 

Autor: Zuzana Fialová 

 

 

Úvodem svého oponentního posudku poznamenám, že dle mého názoru si autorka 

zvolila za téma své disertační doktorské práce velmi aktuální problematiku, která se 

týká odhadů rizik v bankovním sektoru. Hlavní motivační myšlenkou práce byl návrh 

nového přístupu k modelování úvěrového rizika pomocí metody analýzy obalu dat 

(DEA) a jeho numerická realizace pomocí sw SAS. Tento sw je v práci systematicky 

používán pro všechny výpočty, což hodnotím velmi kladně. Autorka svou práci 

rozčlenila do deseti kapitol, které jsou navzájem logicky i funkčně propojeny. Úvod a 

závěr práce stojí samostatně. Úvod a první kapitola tvoří začátek práce. Přináší stručný 

úvod do problematiky a dílčí literární rešerši shrnující zdroje zaměřené na různé 

přístupy k posuzování rizika a s ním spojených možných následků – bankrotů, a 

konečně kvalitativní kategorizaci rizik v bankách z různých hledisek.  Kapitoly 2, 3 a 4 

zpracovala autorka jako teoretické zázemí práce s akcentem jak na standardní přístupy 

credit scoringu založené na logistické regresi či diskriminační analýze, tak především 

na uplatnění metod DEA k posuzování kreditního rizika, a to včetně NDEA. Od Kap. 5 

začíná část práce, která je již úzce věnována vlastnímu tématu disertace a přináší 

podrobné výsledky. Kap. 5 nejprve popisuje zpracovávaný soubor dat, který 

představuje portfolio banky sestavené z úvěrových žádostí firem od ledna 2008 do 

prosince 2012. Pozitivně hodnotím, že při sestavení příslušného souboru vstupních dat 

byla pozornost věnována očištění a filtraci základních zdrojových dat, která často bývá 

opomenuta. Výsledkem je zpracovaný základní soubor dat obsahující 42 modelových 

proměnných. K numerickým výpočtům je použit sw SAS, a to od úvodních logických 

kontrol konzistence dat, přes výpočty základních statistických charakteristik, procedury 

čištění dat a eliminace odlehlých pozorování, až po provedení clusterové analýzy. Kap. 

6 a 7 přináší zajímavé výsledky, opět získané pomocí sw SAS, nejprve logistické 

regrese, založené však jen na třech vybraných vysvětlujících proměnných, a následně 

diskriminační analýzou s pěti vysvětlujícími proměnnými. Výsledkem této analýzy je 

binární klasifikace dobrých a špatných úvěrů včetně vyčíslení pravděpodobnosti 

výskytu jednotlivých tříd. Kap. 8 a 9 považuji za těžiště celé práce. Jde především o 

aplikaci algoritmu DEA a jeho variant na úlohu modelování a odhadu úvěrového rizika, 

což je detailně zpracováno v Kap. 8. Následující Kap. 9 pak přináší srovnání 

standardních metod, míněno logistické regrese a diskriminační analýzy, s výsledky 

získanými pomocí DEA. Finální srovnání, uvedené v práci, vlastně potvrzuje 

všeobecně přijímaný názor, že neexistuje jediná „zázračně efektivní“ metoda pro 

diagnostiku kreditního rizika, ale že nejlepším přístupem je kombinace výsledků 

získaných několika vhodnými metodami. V Kap. 10 pak autorka ještě ukazuje tzv. 

síťovou variantu analýzy obalu dat (Network DEA, stručně NDEA), která je ilustrována 

na dekompozici banky do dvou sériově řazených částí – akvizice/produkce a 

marketing/prodej, což při analýze efektivity těchto dvou částí a též banky jako celku 

vede na řešení tří provázaných DEA úloh. Příslušné výsledky jsou uvedeny na 

posledním obrázku celé práce, Obr. 38. Textová část práce je pak ukončena Závěrem, 

který vyznívá, ve shodě se záměrem a cíli práce, v celkově pozitivní hodnocení 



 3 

efektivity měření a řízení kreditního rizika v bankovním sektoru pomocí metod 

založených na DEA.  

Při podrobném čtení však lze, v bezesporu tématicky přitažlivé doktorské disertační 

práci, najít jisté chyby a nedostatky. Vyskytují se především v matematických vztazích, 

zřídka i v angličtině. Uvedu jen některé: 

Str.6, 5.ř. zdola: „… in this paper.“, má být „… in this thesis.“ 

Str.11, 6.ř. shora: „… in Figure 3 …“, má být „…in Figure 2 …“. 

Str.17, vztah (3.2-1) a řádka pod: problematické použití F a f k označení regresní 

funkce. Tento nedostatek se objevuje i na dalších místech. 

Str.18, 10.ř.zdola: „We assume now we have …“, má být „We assume now, we have 

…“.  

Str.18, 5.ř.zdola: „… of ...“, má být „… of ...“, tedy ne kurzívou. 

Str.19, 3.ř.zdola: „… Binomially distributed ...“, má být „… binomially distributed ...“. 

Str.19, vztah (3.3-7): problematický výskyt vektor-parametru β na levé straně, neboť na 

pravé straně se nevyskytuje. 

Str.19, vztah (3.3-8) a (3.3-9): srozumitelnosti analytickým vztahům nepřispívá, když 

funkce i její logaritmická transformace je označena stejně – vhodným řešením je např. 

l(.) … funkce věrohodnosti, λ(.)=log(l(.)) … funkce log-věrohodnosti.  

Str.19, vztah (3.3-10): jde o nutnou podmínku extrému skalární funkce více 

proměnných, která je vyjádřena soustavou homogenních rovnic prvních parciálních 

derivací. Standardní označení parciální derivace používá symbol ∂, a nikoliv δ, což je 

symbol používaný pro variaci funkce ve variačním počtu. Totéž platí i pro (3.3-11) a 

(3.3-12). Takže, použití symbolu δ považuji za nevhodné. 

Str.19, vztah (3.3-11): chybí index j u veličiny y, a chybí závorka na pravé straně. 

Str.20, 9. a 4.ř.zdola: má být správně, nejdříve log(π/(1–π)) s uzavírající závorkou, a 

pak π/(1–π) bez přebytečné levé závorky. 

Str.22, 5.ř. shora: veličina c0 je problematická, neboť se nevyskytuje v (3.4-1) ani jinde. 

Str.27, vztah (5-1): zřejmě má být (4-1). 

Str.29, 12.ř. shora: „… weighted outputs minus weighted inputs.“, má být „… weighted 

outputs minus weighted inputs have to be non-positive.“, ostatně ve shodě s třetí řádkou 

v (4.1-3). 

Str.31, 6. a 5.ř. zdola: nejprve – ve výrazech pro počty omezení v primárním a duálním 

DEA modelu má být místo s správně r, a hned v řádce pod – místo t má být opět r. 

Str.41, vztah (5.4-1): chybí index i. 

Str.44, 5.ř. shora: „… the R2 value ...“, má být „…the R2 value ...“.  

Str.88, 8.ř. shora: „… other departments than credit scoring or ...“, má být „…other 

departments than credit scoring ones or ...“. 

  

Shrnutí posudku 

Návaznost práce na soudobé vědecké poznatky 
Autorka ve své práci vychází především ze současného byť stručně shrnutého přehledu 

hlavních typů modelů DEA, které se dnes velmi prosazují pro řešení úloh efektivity 

podniků ale i modelů odhadů rizik. Uvedený přehled literatury je rozsáhlý a obsahuje 

anglicky psané knižní publikace, články v zahraničních odborných časopisech i www-

zdroje přímo související se zvoleným tématem. 

 

Formulace hypotéz a jejich testování 
Práce nebyla koncipována tím obvyklým způsobem – formulovat H0 a HA a 

z empirických dat usuzovat na přijetí či odmítnutí hypotézy. Práce se soustředila na 

konstrukci a využití DEA aparátu k analýze úvěrového rizika bank. 



 4 

 

Splnění vytyčeného cíle 
Vytčené cíle, tak jak je lze najít v Úvodu, považuji za splněné, a to především detailním 

posouzením souboru výsledků uvedených v Kap. 5 - 9. Pravdou je, že jsem očekával, 

že v Závěru pak budou ještě jednou přehledně a stručně zmíněny. 

 

Původní řešení práce 
Netestoval jsem práci pomocí žádného plagiátorství detekujícího programu. Původnost 

práce jsem posuzoval ze subjektivního pohledu oponenta a jsem přesvědčen, že práce je 

původní. Obsahuje řadu vlastních výpočtů shrnutých do tabulek a grafů. Za velmi 

pozitivní považuji, že autorka vložila do Přílohy obtisky vlastních vytvořených SAS 

maker pro provedení všech výpočtů, které práce obsahuje. To nejen že zvýší 

přitažlivost celé práce, ale umožní i případné replikace a komparace získaných 

výsledků jinými sw prostředky v tematicky podobných pracích. 

 

 

Shrnutí 
Předložená disertační práce je logicky utříděná, a myslím i dobře přehledně zpracovaná.  

Co je však především důležité, že přináší i nové vědecké poznatky na širokém poli 

konstrukce a použití modelů založených na DEA technice pro řešení úloh spojených 

s odhadem výše úvěrového rizika portfolia podnikatelských úvěrů v bance. Celkově 

pozitivně též hodnotím kultivované použití angličtiny, které autorka předvedla nejen 

v ryze textových partiích práce, ale i ve vysoce odborných a teoreticky náročných 

částech. 

 

Otázky a náměty k diskusi v rámci obhajoby 

1. Diskutujte podrobněji výběr 3 vysvětlujících proměnných z 42 možných 

v Kap.6.2.2 pro logistickou regresi (6.2-1), a 5 proměnných v Kap.7.2 pro LDA 

model, a uveďte případné i další alternativy takového výběru. 

2. Osvětlete podrobněji bimodalitu rozdělení uvažované veličiny na Obr.33 a naopak 

unimodalitu na Obr.34.   

Vyjádření k návrhu na udělení vědecké hodnosti doktora v oboru ekonometrie a 

operační výzkum 

Práci Data envelopment analysis as an alternative approach to managing risks in 

banking doporučuji k obhajobě před příslušnou zkušební komisí pro obhajobu 

disertačních prací na Fakultě informatiky a statistiky, VŠE v Praze. Zároveň 

doporučuji, aby v případě úspěšné obhajoby byl následně Ing. Zuzaně Fialové udělen 

titul doktor v oboru ekonometrie a operační výzkum. 

 

 
V Plzni 2014-08-28            doc.RNDr.Ing. Ladislav Lukáš, CSc. 

     Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická 

     Katedra ekonomie a kvantitativních metod 


